www.xkb1.com

新课标第一网不用注册，免费下载！

2009-2010学年度第一学期期末测试题

七年级思想品德

(时间：100分钟，分值：60分)

一、单项选择题(每小题3分，共36分)

1．中国共产党第十七届中央委员会第四次会议于2009年9月15日至18日在北京举
行，审议通过了《中共中央关于__________若干重大问题的决定》。(  )

A．加强和改进新形势下党的建设      B．加强党的执政力建设
C．加强党的组织建设                D．推进农村改革发展
2．2009年10月29日，第一台国产__________超级计算机在湖南长沙问世，中国拥有了
历史上计算速度最快的工具。(  )

A．10亿次       B．万亿次      C．百万亿次     D．千万亿次

3．2009年10月1日上午，首都各界庆祝中华人民共和国成立——周年大会在北

京天安门广场举行。中共中央总书记、．国家主席、中央军委主席胡锦涛检阅部队并发表

重要讲话。(  )

A．50        B．55       C．60       D．65

4．举世瞩目的“神七”发射成功，不仅仅是我国航天科技成果的展示，还是团结合

作的典范。航天员在飞船中诸如航天服的组装穿着、出舱及之后的各种活动、宇宙间进

行的多项实验，无一例外都对航天员相互协调合作的水平提出了极高的要求。这说明

    A．集体目标的实现需要团结协作    B．竞争与合作是相互对立的

    C．个人在集体中没有必要发挥特长    D．个人无法独立完成某项具体任务

5．2009年5月12日是我国第一个“防灾减灾日”，在4月底至5月中旬全国各地广

泛开展防灾减灾宣传教育活动，某中学也开展了此类活动，不定期举行逃生演练。面临

中考的王强认为这会耽误学习，没有必要参加，你认为(    )

    A．中学生的主要任务是学习，不应该在这种活动中浪费时间

    B．生命是顽强的，也是脆弱的，我们应积极参加活动

    C．意外事故离我们很远，可以不参加

    D．只要我们参加活动就可以避免意外伤害

6．“青春让每个人都开花一次，但不担保每个人都结一次果。能不能结果往往取决

于当你还是一朵花的时候。”岑桑的名言启示我们    (    )

    ①要珍惜美好的青春年华②每个人都会在青春年代成为有才华的人③青春是盛开的

花朵，她散发着迷人芳香④要结出丰硕的果实，就应趁年轻多学习

  A．①④        B．①②        C．⑧④      D．②④

7．青春期我们会面临很多困惑和烦恼。下列方法中不利于我们解决青春期的困惑和

烦恼的是(    )

    A．向老师和家长求助            B．与同学交谈

C．学会当自己的“心理医生”    D．尽量少与同学交往
8．“不良诱惑就像吸血蝙蝠，静静的靠近你，漫漫的腐蚀你”。这表明不良诱惑(    )

    A．是无法战胜的

    B．是可以战胜的，沾染后再改

    C．会侵蚀毒害人，必须自觉抵制

    D．会强烈吸引人，无法真正抵制

9．“人生是一串无数的小烦恼组成的念珠，乐观的人总是笑着数完这串念珠。”这句

话对我们的启示是  (  )

  A．对烦恼和苦难应保持无所谓的态度

  B．人生是场灾难，要数念珠求佛祖保佑

  C．要以乐观向上的态度对待人生

  D．人生的旅途是无边的苦海，要知足常乐

10．有些学生盲目地“随大流”或模仿别人，看到别人吸烟，自己也吸；看到别人崇

[image: image1.jpg]IR JE L IS L LIS

WxE: PHIGETY
AN XABRAR D
CHFFEST LARL

WA~ FROEHRD
LEARE, ~ALTH
Brisans, 9EGit

A= RTINS
LFLLANTHRE,
wEFLR, FLRH

LAMEXRBS KT FuLbl e BT~ DEREY §.4 E10N
LI Lt DS A, ALETA S LR RN

oy 1 1 & v v ] i )t s e s i sy R ) 2 e £

拜明星，自己也去“追星”。其原因是(  )

  A．热衷于参加集体活动

  B．有主见，不受周围人的影响

  C．有盲目从众心理

  D．愿意和同伴一起分享快乐、分担痛苦

11．上述漫画中父母的行为没有履行对未成年人的______责任。    (    )

    A．家庭保护  B．学校保护  C．社会保护  D．司法保护

12．全国“扫黄打非”办和新闻出版署，把加强学校和周边环境治理作为“扫黄打非”

的重点工作，坚决扫除宣扬淫秽色情、凶杀暴力、低俗庸俗、鬼怪灵异、封建迷信等危

害青少年身心健康的读物，并确定“把有害少儿读物逐出店档”的活动，作为2009年“扫

黄打非”“文化环保工程”的一项重要任务来落实。这样做有利于

  A．净化青少年的成长环境，确保其健康成长

  B．杜绝青少年上网，免受不良影响

  C．物质文明发展，构建温馨和谐校园

  D．为精神文明建设提供法律保障

二、判断说明(1伊分)

13．生命的多少用时间来计算，生命的价值用贡献来计算。(10分)

三、情境分析(42分)

1 4．学校是青少年成长的主要场所。大家在学校里一起学习，也就有了互相交流、互

相学习的机会，“他山之石，可以攻玉”，聪明的人最善于学习别人的优点和长处。班

委会决定组织一次“学习经验交流会”，请学习成绩突出的同学介绍经验，让一些好的学

习方法进一步推广，对其他同学有所启发和借鉴。

    如果让你发言，你会向同学们介绍哪些好的学习方法。(9分)

15．古希腊有则神谕，说：“认识你自己”，千百年来，尽管人类可以上达苍穹，下

入深海，可是人类自己却仍然像一个迷。人类探索自然的过程，其实就是解读自己的过

程，为了解读自己，人们记载历史，可历史也有缺页，于是，除了读史，更重要的要读

社会、读人生、读自己．

(1)请谈一谈认识自己正确的方法和途径。(10分)

(2)请你运用上述方法，正确地认识自己。(3分)

16．合理发泄法是调节情绪的常用方法之一。请看下列一组镜头：

[image: image2.jpg]—‘@@

(1)请运用所学知识，结合上述镜头，谈谈你对合理发泄中“合理”二字的理解。 (6分)

(2)你还用过哪些排解不良情绪的方法?(6分)

17．刚上七年级的小军成绩优秀，后来在同学的带领下进入网吧，迷上网络游戏，一

发而不可收拾。当妈妈劝说他时，小军说：“我上网是在培养情趣。从此以后，小军开始

逃学旷课，成绩一落千丈。

    小明也喜欢网络，自从上次老师布置作业，让他们在家里上网查一查有关北京2008

奥运会的有关情况之后，小明觉得网络对学习有很大的帮助，后来，小明一有问题就上

网查询，大大开阔了他的视野。

 小军和小明的情趣都是高雅的吗?为什么?(8分)

四、探究实践题

    18．愉快的寒假生活就要开始了。往年寒假期间往往发生青少年安全问题，为避免类

似现象的发生，让同学们过健康、安全的春节，请你参与我校开展的“远离侵害，保护

自我”活动。

(1)请你列举三种在学生中易发生的伤害事件。(6分)

(2)请你对中学生在寒假期间应注意的自我保护问题提出几点建议。(6分)
PAGE
新课标第一网系列资料                      www.xkb1.com